05/07/2018 	 OfícioDigital

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal da Casa Civil
Secretaria Municipal Adjunta do Gabinete do Prefeito
Relações Legislativas

Macaé, 29 de junho de 2018

Ofício Digital N°: 2401/2018

Destino: Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Assunto: RE: indicação 756/2018.

Em resposta ao documento n°: 533/2018

Anexo(s):
INDICAÇÃO 756-2018.pdf

Ao Excelentíssimo Senhor Eduardo Cardoso Gonçalves da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Macaé.

Em resposta a solicitação Legislativa em epígrafe, segue em anexo, manifestação do Órgão
Responsável.

Neste sentido, renovo os votos de elevada estima e consideração.

LEANDRO TE. RA
Consultor Técnico / Relações Legislativas
(Documento assinado eletronicamente)

http://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=226824&tp=r&reme=818&dest=826&lidos=all&recebidos=all&nocache=... 1/1

28/06/2018 	 OficioDigital

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito

Macaé, 28 de junho de 2018

Ofício Digital N°: 480/2018

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Resposta ao Ofício Digital 1080/2018 - Relações Legislativas

Prezado Senhor Consultor,

Em resposta ao Ofício Digital n° 533/2018 da Câmara Municipal de Macaé, referente
ao Indicação n° 756/2018, de autoria do Vereador Luciano Antônio Diniz Caldas, o qual
solicita a construção de quebra-molas na Estrada Aderson Ferreira Filho, em frente ao no 266, antiga
Estrda Macaé x Glicério, km 5, bairro Horto.

A Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, através do seu corpo técnico, informa que em visita ao
local foi constatado a necessida de implantação de redutores de velocidade para o local. Foi realizada a
Análise de Viabilidade Técnica, a qual foi enviada para a Secretaria Municipal Adjunta de Serviços
Públicos através do Memorando no 092/136/2018-ENGETRAN, por ser esta a responsável pelo
serviço de implantação.

Sem mais para o momento, renovo os votos de elevada estima e consideração.
Atenciosamente,

GABRIEL CARVALHO PAAO EMERIK
Consultor Técnico / Engenharia de Trânsito

(Documento assinado eletronicamente)

http://10.10.10.15/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=226600&tp=r&reme=736&dest=8188,status=8,nocache=0.18945340905841124 	 1/1